Исх. № Исх 1965-02 от 21.06.2024, Вх. № Вх 02227 от 21.06.2024, Подписано ЭП: Лобанов Виталий Анатольевич, первый заместитель

министра 21.06.2024 15:19:14, Распечатал________________

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  _________________  № ______________

О внесении изменений в Порядок

предоставления субсидий в рамках

реализации областной

государственной программы

«Развитие сельского хозяйства и

регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в

Смоленской области»

сельскохозяйственным

товаропроизводителям,

отвечающим критериям среднего и

крупного предприятия, на

возмещение части затрат на

проведение комплекса

агротехнологических работ на

посевных площадях, занятых

зерновыми и (или) зернобобовыми

культурами.

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации областной

государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской

области» сельскохозяйственным товаропроизводителям, отвечающим критериям

среднего и крупного предприятия, на возмещение части затрат на проведение

комплекса агротехнологических работ на посевных площадях, занятых зерновыми и

(или) зернобобовыми культурами, утвержденный постановлением Администрации

Смоленской области от 15.08.2023 № 480, следующие изменения:

1) в пункте 2:

- в абзаце третьем слово «результаты» заменить словом «результат»;

2

- в абзаце пятом слово «результатов» заменить словом «результата»;

2) в пункте 4 слова «Департамент Смоленской области по сельскому

хозяйству и продовольствию (далее также – Департамент)» заменить словами

«Министерство сельского хозяйства и продовольствию Смоленской области (далее

также – Министерство)»;

3) абзац четвертый пункта 7 изложить в новой редакции:

«- на приобретение горюче-смазочных материалов (за исключением

получателей, получивших субсидии в предыдущем финансовом году в соответствии

с постановлением Администрации Смоленской области от 18.06.2021 № 371 «Об

утверждении Порядка предоставления субсидий в рамках реализации областной

государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской

области» по возмещению производителям зерновых культур части затрат на

производство и реализацию зерновых культур» и в текущем финансовом году в

соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия

Смоленской области от 15.03.2024 № 0027 «Об утверждении Порядка

предоставления субсидий в рамках реализации областной государственной

программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области»

по возмещению производителям зерновых культур части затрат на производство и

реализацию зерновых культур»);»;

4) в пункте 8:

- в абзацах третьем, четвертом и десятом слово «Департаментом» заменить

словом «Министерством»;

5) в пункте 9:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»,

слова «25 августа» заменить словами «15 июля»;

- в абзаце втором слово «Департамента» заменить словом «Министерства»,

слова «интегрированной системе электронного делопроизводства и

документооборота Администрации Смоленской области и исполнительных органов

Смоленской области» заменить словами «интегрированной системе электронного

делопроизводства и документооборота Правительства Смоленской области и

исполнительных органов Смоленской области»;

- в абзацах четвертом, пятом, шестом, седьмом, восьмом, десятом,

одиннадцатом, тринадцатом, четырнадцатом, шестнадцатом и семнадцатом слово

«Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в

соответствующем падеже;

6) в пункте 10:

- в абзаце первом слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить

словом «Министерство» в соответствующем падеже;

- в абзаце втором слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить

словом «Министерство» в соответствующем падеже, слова «информационно-

телекоммуникационной» исключить;

- в абзаце третьем слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить

3

словом «Министерство» в соответствующем падеже;

7) в пункте 11 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

8) в пункте 12 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

9) в пункте 14:

- в абзаце первом слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»,

слова «Департаментом Смоленской области по осуществлению контроля и

взаимодействию с административными органами» заменить словами «органами

государственного финансового контроля», слово «Департамента» заменить словом

«Министерства», слова «Департамента бюджета и финансов Смоленской области»

заменить словами «Министерства финансов Смоленской области», слово

«Департамента» заменить словом «Министерства»;

- в абзаце втором слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»,

слова «Департаментом Смоленской области по осуществлению контроля и

взаимодействию с административными органами» заменить словами «органами

государственного финансового контроля», слово «Департамента» заменить словом

«Министерства»;

- в абзаце третьем слово «Департаментом» заменить словом

«Министерством»;

10) пункт 15 изложить в новой редакции:

«15. Оценка эффективности предоставления субсидии на проведение

комплекса агротехнологических работ осуществляется Министерством на

основании сравнения значения результата предоставления субсидии на проведение

комплекса агротехнологических работ (далее также - результат), установленного

договором, и фактически достигнутого получателем по итогам отчетного года

значения следующего результата:

- сохранен валовой сбор зерновых и (или) зернобобовых культур в текущем

финансовом году на уровне не ниже уровня предыдущего финансового года (тонн).

Конкретные значения данного результата устанавливаются в договоре на основании

данных формы федерального статистического наблюдения № 29-СХ «Сведения о

сборе урожая сельскохозяйственных культур» за предыдущий финансовой год,

представляемой в соответствии с абзацем девятым пункта 9 настоящего Порядка.

Получатель представляет в Министерство отчет о достижении значения

результата предоставления субсидии на проведение комплекса агротехнологических

работ до 1 марта отчетного года по форме, установленной в приложении к договору.

Министерство как получатель бюджетных средств устанавливает в договоре сроки и

формы представления получателем дополнительной отчетности.

В случае недостижения значения результата предоставления субсидии на

проведение комплекса агротехнологических работ получатель осуществляет возврат

субсидии на проведение комплекса агротехнологических работ в доход областного

бюджета в течение 30 календарных дней со дня получения требования

Министерства о возврате субсидий на проведение комплекса агротехнологических

работ, направленного в письменной форме.

Сумма субсидии на проведение комплекса агротехнологических работ,

подлежащая возврату, рассчитывается по следующей формуле:

4

V возврата = (V субсидии × k / 100) × 0,1, где:

V возврата - сумма субсидии на проведение комплекса агротехнологических

работ, подлежащая возврату, рублей;

V субсидии - сумма субсидии на проведение комплекса агротехнологических

работ, предоставленная получателю, рублей;

k - коэффициент возврата субсидии на проведение комплекса

агротехнологических работ (округляется по правилам математического округления

до целого числа), который рассчитывается по следующей формуле:

k = 100 - (T / S × 100), где:

T - фактически достигнутое значение результата;

S - плановое значение результата.»;

11) в пункте 16 слово «Департамент» заменить словом «Министерство», слово

«результатов» заменить словом «результата»;

12) приложения № 1, 3 изложить в новой редакции (прилагаются).

Губернатор

Смоленской области
В.Н. Анохин

5

Приложение № 1

к Порядку предоставления субсидий в

рамках реализации областной

государственной программы «Развитие

сельского хозяйства и регулирование

рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия в

Смоленской области»

сельскохозяйственным

товаропроизводителям, отвечающим

критериям среднего и крупного

предприятия, на возмещение части

затрат на проведение комплекса

агротехнологических работ на посевных

площадях, занятых зерновыми и (или)

зернобобовыми культурами

МЕТОДИКА

РАСЧЕТА РАЗМЕРА СУБСИДИИ НА ПРОВЕДЕНИЕ КОМПЛЕКСА

АГРОТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РАБОТ

Размер субсидии на проведение комплекса агротехнологических работ,

подлежащей предоставлению i-му получателю, рассчитывается по следующей

формуле:

СЗi = СтЗi х ПлЗi х Ккор, где:

СЗi - размер субсидии на проведение комплекса агротехнологических работ,

подлежащей предоставлению i-му получателю (рублей);

СтЗi - ставка субсидии на проведение комплекса агротехнологических работ в

расчете на 1 гектар посевной площади, занятой зерновыми и (или) зернобобовыми

культурами (рублей), которая рассчитывается по следующей формуле:

СтЗi = СтН х Кi, где:

СтН – норматив ставки субсидии на проведение комплекса

агротехнологических работ в расчете на 1 гектар посевной площади, занятой

зерновыми и (или) зернобобовыми культурами (рублей), который рассчитывается по

следующей формуле:

СтН = Ф / ∑
n

i=1ПлЗi, где:

Ф - общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном

бюджете на предоставление субсидий на проведение комплекса

6

агротехнологических работ на соответствующий финансовый год (рублей);

n - количество получателей субсидии на проведение комплекса

агротехнологических работ;

ПлЗi - посевная площадь, занятая зерновыми и (или) зернобобовыми

культурами, в предыдущем финансовом году i-го получателя (гектаров);

Кi – коэффициент, применяемый в случае наличия у получателя посевных

площадей, занятых зерновыми и (или) зернобобовыми культурами в предыдущем

финансовом году, свыше 10 тысяч гектаров, равный 1,3. В случае наличия у получателя

посевных площадей, занятых зерновыми и (или) зернобобовыми культурами в

предыдущем финансовом году менее 10 тысяч гектаров, К1 приравнивается к 1;

Ккор – корректирующий коэффициент, который рассчитывается по следующей

формуле:

Ккор = Ф / ∑
n

i=1 (СтЗi х ПлЗi).

В случае если размер субсидии на проведение комплекса агротехнологических

работ, подлежащей предоставлению i-му получателю, рассчитанный в соответствии

с настоящей Методикой, превышает 99,5 процента фактически понесенных им

затрат (без учета налога на добавленную стоимость), произведенных под урожай

предыдущего финансового года в IV квартале года, предшествующего

предыдущему финансовому году, и в I - III кварталах предыдущего финансового

года, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, то размер указанной субсидии,

подлежащей выплате i-му получателю, равен 99,5 процента фактически понесенных

им затратам (без учета налога на добавленную стоимость). Остаток субсидии на

проведение комплекса агротехнологических работ перераспределяется в

соответствии с настоящей Методикой остальным получателям субсидии на

проведение комплекса агротехнологических работ, у которых размер субсидии на

проведение комплекса агротехнологических работ не превышает 99,5 процента

фактически понесенных ими затрат.

7

Приложение № 3

к Порядку предоставления субсидий

в рамках реализации областной

государственной программы

«Развитие сельского хозяйства и

регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в

Смоленской области»

сельскохозяйственным

товаропроизводителям, отвечающим

критериям среднего и крупного

предприятия, на возмещение части

затрат на проведение комплекса

агротехнологических работ на

посевных площадях, занятых

зерновыми и (или) зернобобовыми

культурами

Форма

Министерство сельского хозяйства и

продовольствия Смоленской области

________________________________
(Ф.И.О.)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении субсидии на проведение комплекса

агротехнологических работ

____________________________________________________________________________________
(полное наименование получателя)

____________________________________________________________________________________________________

(почтовый адрес)

просит предоставить субсидию на проведение комплекса агротехнологических работ.

  С условиями предоставления данной субсидии, определенными в Порядке предоставления

субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в

Смоленской области» сельскохозяйственным товаропроизводителям, отвечающим критериям

среднего и крупного предприятия, на возмещение части на проведение комплекса

агротехнологических работ на посевных площадях, занятых зерновыми и (или) зернобобовыми

культурами, утвержденном постановлением Администрации Смоленской области

от 15.08.2023 № 480, согласен.

Данным заявлением подтверждаю по состоянию на «__» ___________ 20__ г.:
                                                                                                                                         (на первое число месяца, в котором

                                                                                                                                                   представляется заявление)

- отсутствие просроченной задолженности перед областным бюджетом, за исключением

просроченной задолженности по возврату в областной бюджет субсидий, предоставляемых

Министерством сельского хозяйства и продовольствия Смоленской области, в том числе в

соответствии с иными областными нормативными правовыми актами;

- неотнесение к иностранному юридическому лицу, в том числе местом регистрации

которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством

8

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее также -

офшорные компании), а также российскому юридическому лицу, в уставном (складочном)

капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено

законодательством Российской Федерации);

- неполучение средств из областного бюджета в соответствии с иными областными

нормативными правовыми актами на цель предоставления субсидии на проведение комплекса

агротехнологических работ;

- ненахождение в процессе ликвидации, банкротства.

Система налогообложения в период осуществления затрат:

    общая система налогообложения;

    единый сельскохозяйственный налог, в соответствии со статьей 145 Налогового

кодекса Российской Федерации применяю льготы

по уплате НДС

______________________________________________________________________;
                                                                                (да/нет)

    упрощенная система налогообложения.

Достоверность прилагаемых к заявлению документов подтверждаю.

К заявлению приложены следующие документы:

1. ____________________________________________ на _____ л. в 1 экз.

2. ____________________________________________ на _____ л. в 1 экз.

3. ____________________________________________ на _____ л. в 1 экз.

4. ____________________________________________ на _____ л. в 1 экз.

5. ____________________________________________ на _____ л. в 1 экз.

6. ____________________________________________ на _____ л. в 1 экз.

7. ____________________________________________ на _____ л. в 1 экз.

8. ____________________________________________ на _____ л. в 1 экз.

9. ____________________________________________ на _____ л. в 1 экз.

Настоящим заявлением даю согласие на осуществление Министерством сельского

хозяйства и продовольствия Смоленской области проверок соблюдения порядка и условий

предоставления субсидии на проведение комплекса агротехнологических работ, в том числе в

части достижения результата ее предоставления, а также на осуществление органами

государственного финансового контроля проверок соблюдения порядка и условий

предоставления субсидии на проведение комплекса агротехнологических работ в соответствии со

статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Субсидию на проведение комплекса агротехнологических работ прошу перечислить по

следующим банковским реквизитам:

ИНН __________________ КПП (при наличии)

______________________________________

расчетный счет № ______________ в ______________________________________________
                                                                                                                            (наименование банка)

БИК ______________________.

Должность, Ф.И.О., телефон/факс, адрес электронной почты лица, ответственного за

подготовку настоящего заявления и прилагаемых к нему документов:

_______________________________________________________________________________

 Заявитель

__________________/ _________________/ ____________________________________
          (должность)                                       (подпись)                                          (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)

9

«___» __________ 20___ г.